Debet demum eadem promissio esse cum proposito implendi promissum: quia sine eo vovere, potius est Deo illudere, quam promittere: perinde ac si quis homini aliquid promitteret addendo se non habere animum implementi promissum. Vbi aduertere, nihilominus obligationem esse seruandi votum, sicut & iuramentum factum animo iurandi & se obligandi; etiam si iurando habuerit animum non implendi illud. Ratio est: quod non sit de essentia promissionis, vt habeas animum praestandi rem promissam: sed solum vt habeas animum conferendi ius aliquid ne eam exigendam. Plenius de his voti conditionibus Suarez. in cit. tract. lib. 1. cap. 3. & 4. differit quidem: sed haec ad nostrum institutum sufficiunt; additis quæ in seq. cap. 19. dicentur de nonnullarum defectu, reddente votum ipsum inuidum.

208. Porto ex propria particula primæ definitionis voti difficultas oritur: Vrum propositum absolutum faciendo aliquid ad honorem Dei, absq; vlla promissione, sufficiat ad votum. Cuius partem affirmant, securi sunt antiquiores canonistæ, quorum ex Panormit. meminit Azor in memorio cap. 12. q. 5. Negantem vero sequitur, Theologorum communem esse annotans, aliquot in eam citat. quos etiam refert Suarez in prædict. cap. 2. in quo late camdem partem propugnat: quam cum Theologis sequuntur tum Simularij, vt Angelus & Sylo. in verbo Votum 1. ille quest. 7. & hic quest. 2. atque alij: non canonistæ recentiores vt Couar. ad cap. Quamvis pactum 1. parte 3. num. 12. in fine, & Nauarr. in Ench. cap. 12. n. 26. secuti Panormit. ad cap. Literaturam, De voto & voti redemptio. Ne. Ex quo capit. eadem pars efficaciter probatur per illud, quod in eo habetur: illum qui ultra propositum vitæ mutanda non est progressus in voto, non esse iudicandum transgressioni, si non impletat quod propositum. Inde enim patet, quod proponere nullam ex se inducat obligationem. Et ita, vt idem Panormit. ibid. habet, ex eo, quod quis animo proposuerit dare aliquid Deo vel homini, censendus non est contraxisse obligationem exequendi id ipsum quod propositum: aliqui pene omnes p[ro]f[es]s[io]nisti obligarentur ad ingressum religionis, quem sibi proponunt dum mundi

miserias considerant & sentiunt. Quod dici non potest, quia Conc. Trid. sess. 25. cap. 15. de reg. concedit Novitiiis annuum probationis, totoque eo tempore vult illos magere liberos ad egrediendum, si iudicauerint in statu quod discipiunt sibi non conuenire. Accedit quod votum importet obligationem sui erga illum cui nuncupatur. At talis obligatio non oritur ex solo proposito, sed oportet ad ipsum accedere promissio[n]em; sine qua illud non includit intentionem se obligandi: ideo enim qui proposuit aliquid dare alicui, nisi promiserit non existimat se obstrictum ad dandum, si noluerit. Ad hanc faciunt verba Deut. 23. Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, si nolueris polliceri, absque peccato eris:

Solutionem autem eorum, quæ pro canonistis adferri possunt late persequitur Suarez in cod. cap. 2. Reducitur vero ad ea, qua Azor sub finem memoratæ questionis quinta breviter tangit. Primum est: cum iura testantur proposito quempiam obligari, id intelligendum esse de proposito firmato promissione, aut intentione se obligandi, prout locis citatis notant Panorm. Sylo. Nauar. & Couar. Et confirmatur quia fatendum aliqui essent iura iuribus contraria esse. Secundum est: si quis, etiam de liberto proposito, decernat aliquid facere, id que verbo enuntiet, non esse eo ipso mendacij aut contractæ alicuius obligationis violatorem: si id quod proposuit & dixit, non faciat: supposito quod tunc cum proponeret ac diceret, habuerit voluntatem faciendi: nisi contingat, ut interdum in contractibus, verbum ipsum faciam, aut æquivalens, v[er]surpari, non tantum ad significandum, mihi animus est facere: sed etiam, promitto me facturum. Tertium est: Iura cum indicant eum qui animo deliberato firmiter proponit aliquid facere ad Dei honorem, obligari propositu adimplere, niti præsumptione fundata in eo quod contingit plurimum: nimur ut tale propositum contem habeat promissionem, aut intentionem se obligandi, teneri possit nullam talis proposito adjunctam esse obligationem ipsum adimplendi.

Iam vero doctrina proposita congruenter asserere licet, non peccare mortaliter, immo neque venialiter ex Nauar. in cod. num. 26. cum qui sine villa promissione, animo vero se obligandi proponit ieiunare, vel aliquot preces recitare, vel religionem intrare, aut aliud bonum facere: hoc est, quantumque tempore tale propositum fuerit continuatum, ut habet supplementum Gabrielis in 4. dist. 38. q. 1. litera C. Item quantumcumque fuerit verbis expressum, nisi id fiat ad propositum ipsum promissione firmandum. Nam iuxta ante tradita: ac ea qua Sotus habet lib. 7. de iust. & iure quest. 1. art. 2. sub finem, verba exprimēta simpliciter voluntatis propositum, declarant tantum illud, non autem aliquam voluntatem obligandi se. Vnde sequitur dispensationes quas in tali casu D. Anton. 2. part. tit. 11. cap. 2. sub initio tangit petendas, non esse necessarias, nisi ad scrupulosorum animos tranquillandos.

Oritur etsi huc ex eadem prima particula difficultas altera. An ad rationem voti sufficere possit promissio sine traditione rei promissa. Eam in citato lib. 1. cap. 14. late persequitur Suarez pro scholastico suo instituto. Vna autem illa ratio pro parte affirmante nobis ad nostrum institutum sufficere potest: quod verum sit votum factum de actione: vt de ingrediendo religionem, & desuscipiendo peregrinationem, deque similibus: quæ cum nondum sunt, v[er]pote futura, non traduntur votando.